Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

27. De Dispensatione matrimonij cum Occidentali ecclesia quæstio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

in sua ordinatione formam consecrationis suchā rifiū proferunt, & omnes referunt intentionē sua ad instans quo terminatur prolatio formae consecrationis Eucharistiae ab episcopo. Hoc n. non est intelligendum, quod fiat ex vi intentionis nouorū sacerdotum, quasi ipsi possint suspēdere effectum verborum in aliud tempus, hoc n. non minus possent p̄fici sacerdotes. Sed q̄ sic fit in ecclesia a spiritu sācto gubernata, ut oīum cōfessio efficax inueniri possit, humana rō tentauit suadere, adhuc nō non perfuasit, sed in captiuitatem duxit intellectu s̄tus fit. Et hēc sufficiens. P̄sis, Die 20. Novemb. 1509.

TRACTATUS VIGESIMVS SEPTIMVS,
de Dispensatione Matrimonii in Occidentali ecclesia, quāfione vñica contentus.

QV AESTIO I.

Vtrum summus Pontifex possit dispensare cum sacerdote occidentalis ecclesiæ, ut accipiat uxorem.

Veritut vtrum summus pont. possit dispensare cum sacerdote Occidentalis ecclesiæ, ut accipiat uxorem.

Videtur enim quod nō. Primo, quia traditum alteri non potest ab ipso in iuria ab eo tolli; sed corpus sacerdotis occidentalis traditum est diuinis obsequiis in castitate, ergo, &c.

Præterea, Secundum S. Tho. in 2.2. q. 88. art. 2. dicitur, quod summus Pontif. non potest dispensare religiolum ad contractum matrimonii: ergo nec sacerdotem.

In oppositum est, quia castitas annexa est ordinis sacerdotali ex statuto ecclesie, ergo per eā p̄t tolli.

In hac quāfione iuxta tria, q̄e apparet in sacerdote Occidentali, discutienda sunt tria, ut plenius satisfiat, & cuiusdam reuerendissimi domini Cardinalis votis, & Parisiis nuper exorta quēfio clarius appareat.

Vidēdum est igitur primo de sacerdotio absolu te, quomodo se habeat ad matrimonium: secundo de annexo voto continetia: tertio de statuto ecclesie. Ex his enim, & non aliunde impediri continet sacerdotem a matrimonio.

Quo ad primum ergo duo dicuntur: Alterum affirmatiuum, scilicet quod sacerdotium impedit matrimonium contrahendum: alterum negatiuum, scilicet quod non dirimit contractum. Et primum quidem intelligendum est de congreuo, quoniam nec ratione, nec autoritate probatur, quod abso lute loquendo, sacerdos peccet contrahendum matrimonium, quin p̄tius & ratio ad oppositum dicitur: quoniam, ut patet in trigesimaseptima distinc̄. 4. senten. nec ordo inquitum ordo, nec ordo sacer in quantum sacer est impeditius matrimonii: in ecclesia occidentali olim diaconi poterant contrahere matrimonia, ut dicitur c. diaconi. dist. 18. Mani feste quoque in 3.1. dist. in canone, alter, dicitur, q̄ Orientales in sacramentis constituti copulatūr matrimoniis. Nec admittenda est glossa exponens, copulantur; id est, copulato utuntur, quoniam mani feste series textus de contractu matrimonii loquitur, ut confirmat etiam adversatia subiuncta, sci licet quod Occidentales non fortius coniugia, & cetera.

Secundū vero dictū intelligēdū est, q̄ nō dirimit matrimonium cōtractū siue ante, siue post: t̄ hoc (ut dixi) seclusis omnib. legibus ecclesiasticis, stando

A tantū in his, q̄a a Christo & Apostolis habemus. Et confirmatur vltimō vtrunque horum ratione. Si ordo sacerdotalis ex natura sua impedire matrimonium contrahendum (ita quod contrahere es̄t peccatum) aut dirimeret cōtractum, sequeretur quod in nullo casu quantacūque necessitatibus, aut utilitatibus per ecclesiam militarem posset dispensari cum aliquo sacerdote, q̄ contraheret matrimonium. Hoc cōsequens est & contra Theologos, & contra Canonistas & contra authoritatem, qua de facto vtrum Rom. ecclesia Consequentia autē manifeste patet ex exercitatis in Philosophia saltem rationali: quoniam quod est secundum se prauum, nulla ratione potest fieri licitum. Hēc de primo:

Quo ad secundum, duo discutienda occurunt: Alterum est, an secundum veritatem sacerdos voleat castitatem: alterum est de efficacia illius voti. Quidam putant sacerdotes Occidentales in hoc dif ferre a religiosis, quo ad debitum seruandi cōtin etiam, quod religiosi astringuntur voto solēni: sacerdotes autem non voto, sed statuto ecclesie. Verum hi manifeste errant; quoniam expresse mandatur episcopis, quod neminem ordinent, nisi voleat castitatem, vt patet dist. 28. in cap. nullum. ex quō formatur talis ratio. Aut omnes episcopi Occidentales sunt transgressores præcepti apostolici, aut non. Nō est dicendum primum, cum constet multos esse viros timoratos & sanctos nec reprehēdi se a cōscien tijs p̄prijs, q̄ in actu ordināti sint transgressores huius præcepti, ergo obseruant hoc præceptū, ergo suscipientes ordinis sacros intelligunt vouere castitatem ipso factō, nō verbo, sed factō suscipientes ordinē facit Occidentali ritu. Nec putes Scotti, Durandū, & Petru de Pal. his aduersari, eo q̄ dñs, q̄ non p̄o quacunq; ecclesiastica autoritate annecti votū ex facto extrinseco, q̄a votum est actus voluntatis intrinsecus & liber. Stat. n. hēc simul cū p̄dictis, q̄nū ex antedictis h̄, q̄ suscipientes ordines sacros ab ipso peccato fictionis voulent castitatem. Ex hoc aut̄ habetur, q̄ absoluto quando p̄nt suscipere ordinem sacram absq; voto castitatis, quia voluntas nō com pellitur, sed tamē (vt dictum est) cum peccato, fictionis, mentiuntur enim factō profidentes se vovere, & interiori actu oppositum intendentes.

D De efficacia autē solennis voti, duerfa est Theologorum opinio. Scot. nanque & ret. de pal. in 4. dist. 38. putant eandem vim habere simplex & solenne votum quo ad Deum, ac per hoc nullum, ex natura sua dirimit matrimonium contractum. potestq; eorum positio fundari super hoc q̄ si solēne votum ex natura sua dirimeret matrimonium post cōtractū, nullo casu posset dispensari. S. Th. autē & Ricar. vbi supra tenent votum solēne dirimere ex propria natura matrimonium ea rōne, q̄a ponit ipsum Deum, seu ecclesiā in possessionē proprij corporis. Addit tamen in 2.2. S. Th. 88. aliam rationē ex parte cōfessionis, quia, s. quod semel sanctificatum est Deo non potest in alios v̄sus conuerti. Nec valet responsio Scotti ad primā rationem, soluentis eam per interemptionem, dicendo q̄ non plus ponit in possessionē votum solēne quam simplex, eo quod nihil intrinsecum voto habet solēne, quo careat simplex, vt patet in actu interiori voluntatis cuius est vouere. Hēc inquā derisio derisibilis est, quoniam manifeste patet, quod vounens votum solenne non solum promittit, sed mutat defacto statutum, ac per hoc vounens solenniter vt sic, acceptat interiori actu mutationem status, promittēs vivere de cetero in illo, &c.

Videtur

Videtur autem mihi rationabilior via S. Th. si F tamen recte intelligatur. Puto enim quod ad metē eius, & secundum veritatem distinguendum sit cū ipso in Secunda secundē, ubi supra p̄ solemine votū est duplex. Quodam per se solenne, ut professio religiōrum, & quodam per accidens solenne, ut votum castitatis annexum ordini sacro. Est autem rō huius differentia, quia solennitas sive consistat in exhibitione, sive in consecratione, per accidens cō jungitur voto suscipientis ordinem sacram. Qm̄ ta lis exhibet seipsum, & consecratur non ad castitatem sed ad actus ordinis. Religiosus vero benedicitur, & exhibet se ad religionis statum, qui importat per se negationem proprię voluntatis, corporis & bonorum. Hac vero distinctione stāre duas dico propositiones. Altera est, quod votum annexum ordini sacro, per se non dirimit matrimonium contractū, & rō est, quia est solenne per accidens. Nec ēt per accidens fit ibi exhibiti corporis p̄petri ad aliquid repugnans matrimonio, sed promissio tm̄ vt patet in c. nullum. dist. 28. Altera est, quod votum religionis per se dirimit matrimonium contractū, tum quia in eo fit exhibiti corporis ad statum repugnantem matrimonio, tum quia tanta uis est, ut soluat matrimonium prius legitimate contractū & non consummatum, non ex statuto ecclesie, sed ex propria natura. Et hanc rōnem bene notabis cōtra Doct. discrepantes a S. Th. ipsimet. n. ut in voto professionis quia morte ciuilis, cum ad matrimonium prius contractū disputatio trahitur, cum vero ad se quens matrimonii dirimendū sermo conuertitur, dicit professionē non plus efficacię habere, quā votum simplex, manifeste insinuantes viris doctis doctrina sua ruinosum fundamentum. Eadem si quidem rōne & efficacia, qua professionis uotum dirimit prius contractū, eadem dirimit post contractū, imo minor vis requiritur ad dirimēdū consequens matrimonium, q̄ antecedens, ut patet in ordine sacro dirimēte consequens matrimonii & non antecedens. Non n. posſ cōtractū matrimonii per verba de præsenti, si quis inuita vel cōfertiē spontē sacerdos fiat, propterea solutum est matrimonium, sed illa non pō alteri iubere cum triū confit, quod si religiosus suifet factus, soluta eset a vinculo coningali. Nec obstat, quod in li. 6. de voto & voti redempt. dīḡ solennitas voti per solā ecclesię constitutionem est adiuventa. Hoc enim verum est quemadmodum ēt consecratio calicis per solam ecclesię constitutionem adiuventa est. Cum hoc nanque stat quod quemadmodum nec consecratio calicis in solo ecclesię statuto consistit sed in diuina benedictione, ita solennitas quoque voti in diuina benedictione consistit, vt in 2. 2. q. 88. dicitur iuxta illud Num. 6. Inuocabit nōmē meum super filios Israel, & ego benedic eis. Et rursus, sicut calix iam consecratus ex propria naritura repugnat profanis vīsibus, sic professus solenniter, ex p̄pria natura repugnat proprietati rerum, & actibus veneris, & ceteris.

Cum his tamen teneo, quod apnd S. Th. pō ecclesia dispensare in iuroque uoto, si religionis & ordinis pro aliqua maxima necessitate, ut quod ecclesia quidem posuit, nolo aliter probare, quām ex facto, quia scilicet summi Pont. Regem Aragonum (vt p̄t. de Palu. refert) dispensauit, imo cōpulit, ut religione dimissa vxorē duceret, &c. propter regnū lius dispositionē. Quod aut̄ hoc sit de mente s. Th. manifeste cōcipi pōt ex initio & fundamento positiōis sua in cōtrariū ī secūda secūdē, loco allegato.

Ibi siquidem volens concludere, quod papa nō possit dispensare cum religioso, pro radice positionis assumit authoritatem Decretalis, dicens. Sed quia Decretalis, cum ad monasteriū manifestē dicit, &c. & deinde vt conformaret se Decretali, adiunxit illam adaptationem de cōsecratione, vt ibi patet. Ex quibus omni p̄fessione semota, quilibet perspicacis ingenij elicere potest, quod si tempore suo summū pōtificis dixisset oppositum verbo vel facto (vt postmodum fecit) quod ipse quoque accommodasset rationem in obedientiam sc̄dis apostolicae. Et propterea illa opinio nō est sua, nisi pro quanto sustentabatur ab illa Decretali.

Potest igitur ad rationes supra taetas, quae videntur concludere indispensabilitatem voti solēnis religionis responderi. Et ad illam siquidem de consecratione, potest cum aliis dici, quod semel sanctificatum Deo, non potest in alios usus paſsim conuerti, sed bene in magna necessitatis articulo. Licet siquidē bibere in calice consecrato, ubi aliquis non posset aliter bibere, &c.

Ad alia vero de exhibitiōe, cōdē modo dici pōt, q̄ quān̄ res alteri tradita dono, non possit regulatiter ab eo auferri pōt in casu necessitatis, quo abla tio esit magis vulpis, quam possesso propter cōmūne bonum, quod p̄cēminer bono particulari.

H Ad aliam vero, que adducta est pro fundamento positionis aliorum doctorū, dici potest, quod magna differētia est inter aliquid esse per se tale, & posse per se tale quid. Quod cū est per se tale, nullo casu, nullaque dispensatione pōt non esse tale, sed qđ potest per se in aliquod, contingit impediri, ut effectum intentum non producat, vt patet in agētibus naturalibus. Dico ergo in proposito, quod votum religionis est potens per se in hunc effectum, id est dirimere matrimonium sequens, contingit tamen (& hoc rarissimē) ut intentum effectum non habeat propter cōcursum alterius causā, scilicet ecclie authoritatis, & publicę utilitatis non parua. Hec de secundo.

I Quo ad tertium (scilicet de ecclesię statuto) constat iam, quod hodie ex ecclesiastico statuto tamordo Sacer, quam votum professionis in aliqua approbata religione, impedit matrimonium contrahendum, atque dirimit contractū. Et quoniam ordo Sacer non dirimit post contractū ex natura sua, nec ex natura voti impliciti (quia non est solenne nisi per accidens, ut patet ex dictis) sed ex statuto ecclesiastico, idcirco cum summus pōtific possit ad libitum relaxare statuti vinculum, sequitur necessario; quod si Sacerdos Occidentalis cōtrahat matrimonium de licentia summi pontificis, absque vila rationabili causa, quod matrimonium ipsum est vere matrimonium, & contrahentes sunt vere cōiuges, & proles est vere legitima. Quamvis contrahendo tale matrimonium sic peccet mortaliter vterq; cōtrahens, cōtra votum castitatis agens abſque rationabili, aut dubia saltem causa licentiatus, & conſequenter nec ipſe ponit, a mortali excusatetur, sed si causa rationabilis dispēndi in voto castitatis absit, contrahens dispensatus tute contrahit, ac cōtractō vtitur. Et hinc patet, quidcum dispensabilis causa dispensandi in voto castitatis possit esse nō sola vtilitas publica ciuilis aut ecclesiastica, sed aliqd aliud maius bonum nunc & hic, & ab hoc, & cetera, quā seruata castitas, consequens est quod summus pontifex non solum potest, sed etiam salua conscientia potest dispensare cum Sacerdote Occidentali, quod contrahit etiam cessante causa publicę vtilitatis.

Et

Et propterea sumptuosa fuit quorundam determinatio dicens absolute, quod absque tali causa papa non potest. Cum tamen, ut ostendimus, papa absq; causa vla possit, peccando tamen, & cum causa rationabili quaunque absque peccata, & vtrobique matrimoniu est validum. Romae die 12. Apr. 1505.

TRACTATUS VIGESIMVS OCTAVVS.
De Matrimonio, vnicarum questione contentus.

QV AESTIO VNICA.

Num matrimonium legitimè contractum inter Christianos per verba de presenti, posse ante carnalem copulam dirimi auctoritate Papæ absque religionis ingressu.

B Veneratur, vtrum matrimoniu legitimè contractum inter Christianos per verba de presenti, possit ante carnalem copulam dirimi auctoritate Papæ absque religionis ingressu. Et arguitur quod nō. Primò, ex ipsius natura, quandocunque est aliqua res transiens ad cuius positionē per se ponitur aliquid concomitans, impossibile est ponere rem illam transeuntem, & non ponere illud concomitans, quia quod conuenient aliqui per se, cōuenient necessariò & inseparabiliter. Sed sacramēto matrimonij coniungitur indissimilitas & inseparabilitas personarum, qua sunt coniuges, quod probatur, quia hoc ponitur in definitione matrimonij. Ergo si matrimonium positum est actu, & trāsit, impossibile est quod restet inseparabilitas. sed nulla dispensatio potest super impossibile, ergo.

Secundò ex parte institutionis. Matrimoniu est de iure diuino, ut potest institutum à Deo in paradiſo (dicente, crede, & multiplicamini) secundum quod est officium nature, & à Christo, sicut quod est sacramentum Ecclesiæ sicut cetera sacramenta, vnde Mat. 20. dicitur: Quos Deus cōiunxit, homo nō separat, & ad Eph. 5. sacramentum magnū in christo & ecclesia. Papa autem non potest supra ius diuinum, ergo.

Tertiò ex parte ipsius sacramenti. Non minoris efficacie est sanctificatio veri sacramenti sanctificatione consecrationis ecclesiastice. Sed res consecrata, puta calix non potest dispensatione papæ definire esse cōsecratus, quandiu est calix, ergo vir & mulier sanctificati coniuges ipso sacramento matrimonii, non possunt quandiu viuunt definire esse coniuges. Et confirmatur quia sicut papa nō potest facere, quod hostia semel consecrata definit esse consecrata, ita non potest facere, quod vinculum matrimonii semel cōtractum definit esse inter personas, inter quas est cōtractum.

Quarto ex parte talis sacramēti. Matrimonium in quantum sacramentum significat coniunctionē spiritualē Christi & ecclesiæ, ut patet per magistrum sent. in 4. distin. 26. Sed coniunctio spiritualis inter Christum & ecclesiæ est inseparabilis, quoniam scriptum est Mat. vli. Ecce ego uobis sum omnibus diebus uīque ad cōsummationem seculi. Ergo matrimonium in quantum sacramentum, est inseparabile. Et cōfirmatur hęc ratio auctoritate San. Tho. in 4. dist. 33. q. 2. art. 1. ad tertium, dicentis, quod matrimonium ex quo institutum est ut sit sacramentum, est indisponibile, nisi forre à Deo. Et cōfirmatur, quia tria sunt bona matrimonii fides, & proles & sacramentum, id est indissimilitas.

A Quintò ex auctoritate. Quia ista videtur cōmunitas sententia Theologorum.

In oppositum est auctoritas Canonistarū, ut patet in c. ex publico. de cōuersione coniugatorum.

In hac dubitatione intendo Theologaliter veritatem inquirere & concludere pricipue secundum doctrinam S. Thom. unde tria agenda sunt. Primo ostendetur in quo statatio ambiguitatis. Secundò ipsa ratio tractabitur. Tertio satisfiet oppositis.

Quo ad primum, sciendum est, quod cum matrimonium dupliciter consideretur, scilicet ut est officium naturæ, & vt est sacramentum ecclesiæ si attendamus in omnibus & singulis cōditionibus, quas habet, secundum quod est naturæ officium, questio haec clara est, quia constat matrimonium esse dissolubile ēt post consummationem, ut patet de coniugio infidelium. Vnde a præsenti disputatione rescenda sunt quæcūque spectant ad matrimonium, in quantum est naturæ officium. Et propterea rationes omnes ex institutione in paradiſo, & ex traditione mutua potestatis in corpus propriū, & ex cōmixtione carnali, & inseparabilitate his annexa, non coniungunt intellectum ad confitendum indispensabilitatem, haec enim omnia ad matrimonium, secundum quod est naturæ officium, spectant, & de naturæ iure sunt, recipere tamen dispensationem in aliquo casu patet, & i. ad Cor. 2. & a S. Tho. in 3. distin. 33. quæst. 2. art. 1. & 2. Si vero consideremus matrimonium, secundū quod est ecclesia sacramentum, tunc distinguere oportet singulas eius cōditiones. Suni autem haec quatuor, si sacramentum tantum, res & sacramentum, res tantū significata & contenta, & res significata & non contenta, ut patet ex 4. sent. sacramentum tantum vocantur actus sensibiles, quibus contrahitur matrimonium, non absolute (sic enim spectant ad naturæ officium) sed ex diuina institutione signum & caeca sunt intusibilis gratia. Res & sacramentum vocatur ipsum vinculum coniugij, nō absolute, (quoniam sic spectat ad naturæ officium) sed ut ex institutione significat aliquid sanctū (puta coniunctionem spiritualem inter Deum, & animam) & disponit ad gratiam. Res tamen significata quod contenta, est gratia gratum faciens, que in hoc sacramento conferuntur ad sancte posse ut coniugio. Res autem significata & non contenta triplex a signat, scilicet coniunctio spiritualis per charitatem inter Deum & animam, & cōiunctio ēt p charitatem inter Christum & ecclesiam, & cōiunctio per unionem personalem inter verbum & humanam nataram, quæ vocatur cōformitas in natura Christi ad ecclesiam. Si igitur ex nullo horum habetur inseparabilitas, dissolubile erit: si autem ex his haberetur inseparabilitas, dispensari non potest. Si diligenter autem inspiciamus, nihil innenitur in omnibus his supra ea, quae ad naturæ officium spectat, nisi signum & signatum, & causa & causatum: haec enim tantum addit sacramenti ratio supra naturæ officium. Et ex parte quidem causæ & causati, manifeste patet non haberi omnimodam inseparabilitatem matrimonij; quoniam nihil in hoc sacramento causatur indebet, cum non imprimat characterem, sed sit iterabile etiam viuentibus coniugibus, ut patet si alter religionem profiteatur: gratia quoque hic causa amitti potest, imo quādoque fit sacramentum hoc sine gratia, cum scilicet celebratur in peccato mortali in contrito. Ex ratione igitur signi & signati oportet in inseparabilitatem hęc esse, si ex sacramenti vi sit, et siquidem sacramentum hoc, primo significatum habet inseparabile, oportet inseparabilitatem